
Abstrakt 

Diplomová práce „Komparace vybraných tematických okruhů publikovaných 

v časopise Vlasta v obdobích 1973–1978 a 2013–2018“ seznamuje čtenářky a čtenáře 

s tematickými kategoriemi ve Vlastě 70. let a 21. století. Hlavním záměrem je porovnat 

kategorie těchto dvou období a určit, jak se za čtyřicet let proměnily.  

Práce uvádí čtenáře do mediální problematiky, ve druhé kapitole připomíná 

nejdůležitější události České a Československé republiky, další kapitola se zabývá rolí ženy a 

její pracovní i společenskou úlohou. Čtvrtá kapitola představuje vlastníky médií a časopis 

Vlasta. Praktická část práce je věnovaná výzkumu kvantitativních a kvalitativních rozdílů mezi 

kategoriemi témat v časopise Vlasta v obdobích 1973–1978 a 2013–2018.  

Výzkumem bylo zjištěno, že obsahy obou zkoumaných období mají své typické znaky. 

Autorky a autoři se v 70. letech věnují tehdejší politice a kritizují společenské nedostatky. Žena 

je zobrazena jako obětavá matka a neúnavná pracovnice.  

V současnosti se o politice mluví minimálně a o minulém režimu vůbec. Apel na ženu 

není zcela koherentní – měla by být krásná a štíhlá, ale na druhé straně „jsou ženské křivky 

pěkné“ a „pravá dáma neřeší vrásky“. Co ovšem řeší, a to mnohem víc než v 70. letech, jsou 

vztahy s muži. Také řeší, co si koupí nového. Konzumerismus je zde patrný i zvýšeným počtem 

reklam.   


